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Anekdoter om Kaptajn Jakob’s liv fortalt af Vibeke Heining og Niels Kristoŏersen. 

 

Jeg har talt med Jacobs barnebarn, Vibeke Heining og Niels Kristoffersen, barnebarn af en søster Ɵl Jacob. 

 Jacob købte på et Ɵdspunkt et hus i Måle, hvor han boede under krigen, Se brev Ɵl familien. Her gik han 
hver dag hen Ɵl sin søster og svoger, KirsƟne og Jens, og senere den næste generaƟon, Laurits og Marie, for 
at spise varm mad. Jacob var meget præcis, så man kunne sƟlle uret eŌer ham. Når familien fra København 
kom på besøg var de også med henne at spise. Jacob havde en tresser knallert, en slags kraŌig cykel med 
bagmonteret motor, en røvskubber, kalder Niels den. Den kørte Jacob rundt på, hvis han skulle besøge sine 
søskende i Dalby, Viby og Urup Mark. 

Vibeke har fortalt ud fra hvad hendes far Helge og hendes mor har fortalt. Vibeke er født ca ½ år før Jacob 
døde og kan naturligvis ikke huske Jacob. Jacobs Ɵdligere hustru Gerda har været med ude på ture, bla. Ɵl 
Bali, hvor der var så flot. Familien har også rejst Ɵl Amerika, for at besøge Jacob. En gang var Gerda med på 
en tur, hvor hun og Jacob sejlede rundt på havet i en robåd i nærheden af skibet. Der var en del mørke 
skygger i vandet rundt om skibet og Gerda spurgte hvad det var. Det er bare hajer, svarede Jacob. 

 På skibet havde de en skibshund ved navn Sonja, en schæfer. Den skulle især gøre nyƩe når skibet lå i havn, 
så der ikke kom uønskede folk om bord. For at undgå at Sonja kunne finde på at spise forgiŌet mad Ɵlbudt 
af tyve, havde den lært, at den kun måƩe spise noget, når der blev sagt: Det er betalt. Og det var jo kun folk 
om bord på skibet, der vidste det. 

Jacob var naturligvis af og Ɵl hos sine sønner på Sjælland og Vibekes mor fortalte Vibeke, at Jacob alƟd 
havde kogende vand på kedlen, når hun kom hjem fra arbejde og havde hentet sønnen Per. Så skulle de 
hygge sig og Jacob overtog barnebarnet og skiŌede ble og det hele. Det er nok her Jacob har fortalt historier 
fra den store verden. 

I julen1959 var Jacob på besøg på Sjælland hos sønnerne. Han var hos Helges familie, da han blev meget 
træt og sov og sov. Han kom på GentoŌe sygehus, hvor han senere sov ind. Jacob blev begravet på Rynkeby 
kirkegård på et gravsted ved siden af sine forældres. Hans gravsten står ved muren ind Ɵl friskolen. Laura har 
garanteret passet Jacobs gravsted, når hun alligevel var oppe for at passe familiegravstedet.  

Vibeke kan naturligvis ikke huske huset i Måle, for sønnerne fik det aĬændet eŌer Jacobs død, men hun og 
broderen, Per, har været med deres far Helge ude hos Laura på Urup Mark, hvorfra hun bla husker det 
gamle jernkomfur i køkkenet.  

Jacob havde på et Ɵdspunkt en papegøje med hjem Ɵl forældrene, familien på marken. Da den år eŌer afgik 
ved døden, blev den udstoppet. Den eksisterer stadig. Birgit, et barnebarn Ɵl Jacobs søster, Abelone, har 
den stående i entreen, så den kan byde gæster velkommen. Lillesøster Lis har Jacobs gamle skibskiste. 

På deres gamle dage var søskende fra Urup Mark jo på besøg hos hinanden. Så fik de en lille frokost og fandt 
en divan, en god stol og så sov de Ɵl middag. De har garanteret mindes deres barndom på Urup mark. 
MarƟns 3 døtre beholdt stedet på Urup mark. Både Magda og Agnes afgik forholdsvis Ɵdligt  ved døden 
Laura beholdt stedet Ɵl et par år inden hun døde og passede det flot Ɵl det sidste. 

Skrevet af Inge Mary Jensen -  Barnebarn Ɵl Jakob’s søster Abelone, som boede i Dalby på Fyn. 


